

INTERES BANKOWY.

Kurs pieniędzy, które wyszłam do Europy jest następującym:

Marka do Cesarstwa Niemieckiego, W. Ks. P., Prus W. i Z. i Szlązka	24	15
Gułden czyli złr. do Cesarstwa Austriackiego (Galicyi, Czech, Morawii i Węgier)	41	15
Rubel do Carstwa Ruskiego, Litwy i Polski pod Moskalen.	54	25
Frank do Francji, Szwajcaryi i Belgii	20	15
Gułden do Holandji	40	25
Kroner do Danii, Szwecji i Norwegii	27	15
Lira do Włoch	18	25

W. DYNIEWICZ

KALENDARZ TYGODNIOWY. LIPIEC.

- 25 Czwartek, Jakóba ap. i Krystofora.
- 26 Piątek, Anny matki N. M. P.
- 27 Sobota, Pantaleona, Berty i Marty.
- 28 Niedziela, Narazurza, Innocentego.
- 29 Poniedziałek, Marty p., Feliksa, Faust.
- 30 Wtorek, Abdona, Zenona m., Julity.
- 31 Środa, Ignacego z Lojoli, Germana.

Bracia "Aleksyanie".

Zakon Aleksyanów został założony w jednym z najstarszych wieków średnich, około połowy 14 stulecia. Od r. 1347 przesuwała się od Sycylii i Marsylii "czarna śmierć" przez Europę, wysetając zaważę napróżdź i grozę i pozostawiając za sobą śmierć i rozpacz; obłąkanie religijne, nierozumne czyny "flagellantów" (biczowników), straszliwe hece żydowskie tworzyły jej święte. "Wstrząśnienie umysłowe" pod czas czarnej dymy było u wszystkich narodów bezprzykładnym nieopisanym prawem", powiada kronikarz wielkich chorób ludowych podczas średnich wieków. "Niebezpieczeństwo zdawało się matoduszym być pewnością śmierci, wielu umierało z przestrachu przy zbliżaniu się choroby i nawet ludzie silni na umyśle tracili odwagę. Tak rozwijały się powoli, gdy nadzieja przyszłości zniknęła, węzeł duchowy, który łączy człowieka z osobami mu drogimi i ze współobywatelami." Boccaccio daje wstępnie do "Decamerone" w ostrych, rylskich obrazach wielkiego miasta w owym straszliwym czasie: tu omijał obywatel drugiego, spłatał sędzię, krowy krowego, i tak dalej zaglądając w przestrach wszystkie uczucia, że narzenie opuszczał brat brata, żona męża i nawet ojciec własne dzieci i pozostawiał ich bez opieki i obrony pastwą losu. "Zwłoki nie były już więcej przed sąsiedów, przez liczne chłostki i męczeństwa i smutku zajęły obłąkaność, śmiech i żarty, gdyż to uważano za najlepsze postępowanie. W rzędach leżały trupy po ulicach, gdzie je ustawiali; nie miano, już dla każdego trupa nosze i często się wydzierało, że dwóch kapłanów z krzyżem na ciele towarzyszyło jednej trumnie, lecz po drodze przygryzły się do estachów, lub pięciu, tak iż zamiast jednego odprawiano pięć lub sześć trupów do grobu."

Jeżeli z jednej strony ten straszliwy czas cierpienia widział się w żęde, chęciwo i najdłuższe rozpuste wychodząca zuchwała na jaw z wszystkich zakątków, to z drugiej strony obudziły się także bohaterowie i szlachetnie popęły ludzkiej natury i to z podwójną siłą. Straszliwe nawiedzenie zniewoliło wielu do zastanowienia się nad samym sobą i niedługo znalazł swój pokój w świątyni milosierdzia, które wykonał z pogardą śmierci przy żywych i umarłych. Papież Klemens VI ogłaszał odpusty dla wszystkich tych, którzyby dawali pomoc cięsiem lub duchową cierpiącym na zarazę. I tak powstały nowe zakony z wyprzedzającym celem pielęgnowania chorych, zbrabaniamarłych i do tych należał także pierwotnie zakon Celiitów czyli Aleksyanów.

— Dziś imieniny pana Stefana, powinniśmy mu wszyscy...
 Na te słowa całe grono kobiet zbliżyło się do niego, ofiarując przygotowane kwiaty. Pułkownikowa wzięwszy za rękę Zosię, wyprowadziła ją na środek sali i wyrzekła uroczystym głosem:
 — Panie Stefanie, to twoja narzeczona! A gospodarz domu okazał wtedy *Indult* właśnie wtedy, wyrobiony, a zarazem przelano na niego opieki przez Brata Adama, który dla stability żony i dwójga dzieci na ten dzień stawiał się nie mógł, ale składa swoje najserdeczniejsze życzenia i przesyła uścisk braterski dla kochanego zswagra.

Teżoż dnia w pobliskim kościele parafialnym Ojciec Gwardyan potoczył słubem kochającą się parę; po sutych godach młode małżeństwo opuściło gościnny dwór pułkownikowa, ażeby osiągnąć w rodzinnym gnieździe Stefana.

W klasztorze Bernardynów zdarzenie to wywołało podziwienie ogólne wszystkich zakonników i stało się wątkiem do długich pogawędek, a stary Zakrystyan, pierwszy raz jak przywdział habit, upił się jak Bela, nie wiadomo czy z rozpacy, czy z radości.

Nie pierwszy to przykład szukania ratunku w rozpacy na stopniach otzarka, a pociechy i spokoju w cichej celi zakonnej. Pocięzającem to jest w obrazie naszej społeczności, tak dawnych wieków jak i naszego stulecia, że nie wstępnki, ani proste zbrodnie, ale niedola doznana, utrata najmilszych istot w życiu, a najczęstszą prawdziwą i czystą miłością, czy nie uwierzona wzajemnością, czy wzajemna, ale nie podobna do połączenia się słubem kochających, były powodem, że naj-

po większej części Aleksyanami, według imienia ich patrona, św. Alexego z Raymu którego święto bywa obchodzone 17 lipca. Legendą ozdobiła życie tego świętego historyę, która należy do najbarziej z ciałych średnich wieków rozpowszechnionych; istnieje syryjskie, arabskie, greckie, łacińskie opracowania; z niemieckich średnich wieków przeszło do naszych czasów kilka prozajnych a nie mniej niż osiem poetycznych opracowań życia tego świętego; oprócz tego mamy starofrancuskie, prowencalskie, hiszpańskie, włoskie i inne wersje. Niech dziwna historia patrona Braci Aleksyanów zakończy ten krótki rys o rozwoju zakonu Aleksyanów.

Aleksy był synem bogatych dostojnych i bogobojnych rodziców w Rzymie, którzy bardzo wiele czynili dla ubogich. Syna zaręczyli w rycelnej młodzieży z dostojną panią. Jemu jednakże dawało się że powinien samemu tyko Bogu służyć i Jemu życie swoje poświęcić. W wiecór dnia słubnego wygnął się z domu i ubiegł do Eddesy, aby jako ubogi żebrak przed kościołem prosił przechodniów o jałmużnę, i rozdział ją między ubogich to, czego nie potrzebował dla utrzymania własnego życia. I tak przegodził, podczas gdy rodzice i narzeczona się martwili, 17 lat w przedsiokni kościata, aż pewnego dnia obraz Matki Boskiej poczył się poruszać na otzarku i przemówił do biskupa: "Przyprawdaj wernego sęga Boga; którego modlitwa jak wonne kadzidło wznosi się do Boga i na którym duch Bóg spoczywa do kościata: bo jest godnym mieszkać w świętyni." Lecz święty przetrząrzył się czi do ludzi i ubiegł; lecz okrę, który go miał zawiędo do Tarsus i został przez wiatr zapędzony do rodzinnego jego miasta Raymu. W tem wydarzeniu widział znak Boga; i dla tego postanowił poddać się jak najczęstszą próbie. Udał się do domu swego ojca; jego rodzice nie poznali uboższego pielgrzyma, którego jednakże w dobroci ich serca miłi przyjęli i zatrzymali. Lecz stugi domu szczydził z niego i poniewierali go; musiał spać pod schodami w ciemności a parobcy rzucał mu jałdo, jakoby psu. Wszystko to znosił z radością przez lat 17; i milcząc także w dzień i w nocy, odnawiając żal jego narzeczony i rodziców. Narzeczona, gdy Bóg chciał odznać swego świętego, odezwał się w tymie głos jakoby pochodzący z nieba: "Ten, który się modli dla dobra miata, jest w domu Euphemianusa; jego imie czić!" Wnet udał się papież i cesarz z Euphemianusem do domu tego; tam leżał ubogi pielgrzym z jaśniejącą twarzą nieżywy, i trzymał w ręce list, który opiewał los, jaki sam sobie wybrał. Ojciec zakrzyknął z boleści że znalazł syna, lecz go teraz zupełnie utracił, a matka rzuciła się na zwłoki i narzekała: "Synu mój, światło moich oczu, czemuż nam to uczyniłeś!" I opuszczona narzeczona wylewała gorzkie łzy, i wszystkie lud znajdujący się w pobliżu nie mógł się wstrzymać od płaczu.

Oprócz męskiej kongregacyi utworzyła się, jak to zyczącznie się działo u zakonów, także żeńska; członkowie nazywali się Celiitami czyli ludźmi ze względu na odzież "Czarnemi Siostrami". I one pielęgnowały chorych po ich domach lub w miejscach szpitalnych. W wielu miastach były to pokutujące grzesznice, które w tym zakonie składały czwartą ślub pielęgowania chorych, i to chorych nawet na jałmużę. I ten żeński zakon, który został założony na początku 15 stulecia, istnieje jeszcze dzisiaj w wielu osadach zwłaszcza w Belgii, Akwizgranie i Kolonii.

Kongregacya miała różne nazwy w biegu czasu. Nazwę "Celiiti" (po holendersku "Gelleborders") wywodzone często od "Cella" w znaczeniu groba — byłyby to więc "Bracia Pogrzebowi"; inni znów wywodzą znaczenie to z ich wspólnej mieszki w przeciawieniu do "Behardów" mieszkających w pojedynczych domach. W Niderlandach nazywają ich także "Lollhardach", co pochodzi niezawodnie od "lollen" — po dchu się modlić. W nowszych czasach nazywają się

Urządnikami naszego Towarzystwa są: Józef Suplicki, Prezydent; Włodzisław Ciesielski, Wiceprezydent; Szymon Łabis, Sekretarz; Włodzisław Kocęba, Kasjer; Adam Wodzinski, Odsięwierz; Kazimierz Szulc, Rewizor; Sylwester Kubiatowicz, Regulator; Władzisław Nowak, Opiekun kasy.

Wszystkie korespondencye dotyczące się Towarzystwa proszę adresować jak następuje: Szymon Łabis, Sekr., Haverstraw, N. Y.

TRENTON, N. J., 16 lipca, 1895 r.

Towarzystwo św. Jana Kantego miało roczne wase posiedzenie dnia 14 lipca, na którym zostali obrani następujący urzędnicy: Franciszek Engler, Prez. Jan Wisniewski, Wiceprez. Franciszek Nael, Sekr. I Szecepan Miedzięhoraki, Sekr. II Bernard Zintek, Kasjer; Michał Nejan, Marszałek; Józef Cwikliński, Opiekunowie; Tomasz Olszewski, kasy; Antoni Zaniewski, Odsięwierz; Franciszek Skowroński, Do Franciszek Olszewski } chorągwi Antoni Maniewicz } Opiekunowie; Józef Skrajewski } chorągwi.

Dochołu było od 18go stycznia do 14go lipca rb. \$205.34
 Rozchodu 129.34

Pozostało czystego dochołu \$76.00
 Remanent z lat przeszłych \$388.04

Mamy więc w kasie \$464.04

Towarzystwo uchwaliło na rocznym posiedzeniu, że posiedzenia mają się odbywać każdego drugiego poniedziałka w miesiącu.

Towarzystwo św. Jana Kantego zostało założone 18go lipca, 1895 r., za staraniem ob. Jana Shady'sa i prowadzi się oddaj wzorowo i rzadki się dobrze. Dotąd panuje u nas jednolitość i zgoda.

Dnia 27go lipca będziemy mieli piknik, na który serdecznie zapraszamy wszystkich Rodaków.

Franciszek Nael, Sekr. prof., 74 Jersey str., Trenton, N. J.

POLSKA ZIEMIE POLSKIE POD MOSKALEM.

Z Warszawy pod dnem 20' zm. pisał do "Kur. Lwow.":

"Jak najbiegłej meteorolog nie potrafi oznaczyć siole i z wszelką pewnością napróżdź stanu pogody, tak żaden, choćby najwstrawniejszy seolog, ani polityk nie przepowie, co na nasz tydzień spotkać już nie za dobe, ale za godzinę ze strony ozynowalów rosyjskich. Nikt nie jest pewny, kiedy chwili swobody, jakichkolwiek byliby zapatrywał polityczny; najskromniejszego obywatela, do niego czego się nie mieszają, Boga ducha winien, kładąc się wieczorem po całonocnej znuźdnej pracy na spoczynek, nie mógłby przysiąść, że spokojnie doceeka rana, nie wie bowiem, czy go koto pónocy nie siołgną żandarmi z łózka, nie wyrwą z póstród rodziny i nie powloką do więzienia. To te ażgielżyjemy w twórczo, w ciągłej gorączce i zderowaniu.

Dnia 15 zm. nowe nastąpiły arestowania. Zamknięto Lichciańskie, Góleniego starca, p. Pankowskiego i kilka innych osób. Lichciański miał wyprzedzić książkę. Człowiek to znany powszechnie ze swych zapatrywał więcej polsko ruskich. Dla tego arestowanie jego nie wyjął silne wywarło wrażenie na społeczeństwie warszawskim. Co więcej, Lichciański pisywał od czasu do czasu artykuły do "Dziennika Warszawskiego"; on to wydał onego czasu "Głos z publicznosci"; w którym potępił demonstracye, co go nawet powszechnie jakic czas obrzeczono obelgami. Był słowem najlojalniejszym poddanym. Lecz u nas nawet zupełnie lojalni nie są bezpieczni. To samo może ich spotkać, co każdego innego gorędo kapanaego narodowa. Najlepszy dowód na Lichciańskim.

Po arestowaniu Lichciańskiego

KOESPONDENCYE "GAZETY POLSKIEJ."

Haverstraw, N. Y., 17 lipca, 1895 r.

Towarzystwo Bratniej Pomocy św. Stanisława Kostki założone w Haverstraw, N. Y., dnia 1go września, 1894 r., rozwija się dosyć dobrze. Radzym naszym Braciom Polakom i Litwinom, aby się jak najliczniej do nas przyłączyli.

Przy tej sposobności donoszę, że Towarzystwo nasze urzęduje w dniu 14 sierpnia, rb., w hali potozonej na Washington ul. bal, na który wszystkich Rodaków jak najserdeczniej zapraszamy. Bal rozpocznie się o godzinie 6tej wieczorem; bilet wstępny kosztuje 25c.

odstawiono następnie do cyrkułu rencyjnych, którzy przychodzili do wyprzedzania zmian książki. Tym sposobem przytrzymało kilka starszych kobiet, jednę szłągą, jednego parobczaka, którego ze wsi przysłano po książki. Niektórych zaareztowanych puszczone dopiero o 19 w nocy; przesiedliło o 11 rano. Każdego w cyrkułe zrewidowano i indagowano. W ten sposób czynowicy warszawscy z nowym jeneralem na czele okazują carskim sępacom w Petersburdze, że są potrzebni; gdy nie ma buntów, to go sami robią, ukartują i przedstawiają rządowi centralnemu."

POD PRUSAKIEM W KS. POZNAŃSKIE.

Arestowano na granicy rosyjskiej pewnego kolonistę niemieckiego z Ossowa pod Wrześnią, który zamierzał udać się na kilka tygodni do krownych swoich, mieszkających w dalekiej Rosji. Odrabano mu wszystkie pieniądze i odstawiano z jednego miasta do drugiego. Arestowany był podobno w posiadaniu paszportu.

Bydgoszcz, 30. 6. 95. Dziśszej nocy o godzinie 11 przerażenie zostało miasto nasze okropnym huknięciem. I kto był w łózku wyskakował z łóżka, a niektórzy mieszkający wychodzili wystraszeni na ulice pytając, co się stało.

Kuina kaciata i kościata pokarmelitańskiego była już niedużym z naszych "najmilszych" sioł w oku. Wskutek spalenia się teatru a odbudowania nowego, starał się magistrat tutejszy, aby mowa dzwonić to zebrał. Po dłuższych przedstawieniach u ministra, nadeszło wreszcie dnia wieczniejszego pozwolenie o rozebranie takiej. Wieceorem podłożono minę dynamitową pod mury fundamentu a o godzinie 11 zapalono maszynie elektryczną.

Straszny był to wybuch — padły trzy siołcy, a czwarta została. Lecz niedość postrachu — gorza bowiem rzeź zaszła. Wskutek bowiem niezawiedniomości mieszkawców kolonizacyjnych, a przedewszystkiem licznych, a przedewszystkiem w domu "Kaufhaus Hohenzollern" zostały okna zamknięte i wskutek wybuchu w drobne kawałeczki w puch, mozaikę powiedzieć, potrzasane. Okna wystawne po 500 marek wartości znikły z ram, nawet wystawne przedmioty zostały mocno uszkodzone. Kto posiadał skódkę ztąd powstają, która obliczają na 10,000 marek, nie wiadomo.

Widzisz ziewo w powiecie obrotornickim, należąc dotąd do diecicja p. Treskowa, kupiła Komnysa kolonizacyjna. Donosi to "Pos. Zg."

Nakło. Na dnia 27 czerwca rb. umarta tutaj kapitalistka p. Elżbieta Klejdziska i pozostawiła po sobie znaczny majątek. Jak donoszą gazety niemieckie, zapisała zmarła parafi katolickiej w Nakle 10,000 marek na upiększenie kościoła tamtejszego; jeden zakład w Poznaniu na otrzymanie 5000 marek na utrzymywanie biednych akademików.

Bydgoszcz. Zerwano sterzącą jezercę czwartą ścianą klasztoru pokarmelitańskiego, a nią zaginił ostatni ślad starych murów, wzniesionych jezercę za polskich czasów. Ministerstwo byłoby może nie zezwoliło na zwałenie ruiny, ale magistrat zatelegrafował do Berlina, że mury więzy porosły waz w jednym miejscu skutkiem kopania kościoła tamtejszego; jeden zakład w Poznaniu na otrzymanie 5000 marek na utrzymywanie biednych akademików.

Bydgoszcz. Parobek Sekulski z Godaw skazany został na 8 lat więzienia. W lutym rb. przy kłonił pobli drągami pana swego, gospodarza Brzeske, który w kilka godzin potem ducha wyzionął.

Gniezno. Pociąg kolejowy przedział zerwanego Nowacka i to tak niezawiedliwie, że śmierć na miejscu nastąpiła. Nieszczęśliwy pozostał po sobie wdowę i czworo drobnych sierot.

PRUSY WSCHODNIE I ZACHODNIE.

"Równoprawienie". W Nowej-wsi pod Sztumem w Prusach Zachodnich istnieje jednoklasowa szkoła katolicka, do której uczęszcza 125 dzieci katolickich. Król. rencyja kwidzińska postanowiła urządzić tam drugą klasę i pręstała na jej kierownika nauczyciela — protestanta, ponieważ w pobliskich wioskach znajduje się 6, wyraźnie szescioro dzieci szkolnych protestanckich. Tylko pod warunkiem, że gmina zgodzi się na to, przyrzeka udzielić do budowy szkoły 3500 m. zapomogi. Gmina katolicka wzbrania się oczywiście przystać na taki warunek.

Polpin. Na polowej drodze prowadzącej stąd do Dębiny, znalazłono srebrną monetę gdańską (solidum) z czasów panowania króla polskiego Stefana Batorego, i to z r. 1581. Na jednej stronie znajduje się orzeł, na drugiej herb miasta Gdańska.

Morzeczyn. Tu nagle umarla sędziwa Rozalia Otlewska wskutek przerażenia. Wnuk jej trzymał braciśka małego. Ustysawszy zdanie, nastąpiło we wtorek dnia 25 zm. Z powodu podjęcia tak wielkiego i ważnego dla całego narodu dzieła, odprawił księże biskup w katedrze abozobóstwo o godz. 8 rano, celem uproszczenia bogostawienia Boga. Zaraz potem rozpoczęły się roboty restauracyjne od zewnętrznej północnej strony świątyni, w punkcie gdzie znajduje się skarbiec. Jak wiadomo restauracya katedry prowadzona będzie pod kierownictwem p. prof. Odrzywolskiego.

Koniec pańszczyzny. Proces p. właściciela dóbr Bieniaszewskiego przeciw 75 biedakom przysiężka Pałarnisko pod Rzeszowem zakończył się. Zjechała tam na 6 wozach komisy sądowa z 6 piugami, 10 żandarmami i około 60 robotnikami, aby zbierzyć domy dawnych pańszczyźniaków i grunta oddać p. dziedzicowi. Na prośby biedaków p. Bieniaszewski niewrzucony, budynek więc rozrzucono a ziemię zaorano na znak objęcia w posiadanie. Dzieci temu, że wiościanie nie znaleźli na czas obrony prawnej, a p. dziedzic miał już osobnego adwokata dr. Alsa, pozabawiono 75 osób wszelkich środków do życia pozostawiając im szędkę przez wies i kij zbraczy.

SLAZK.

Peszczyna na Górnym Szlązku. Przy tegorocznym poborze wojskowym nie mógł się jeden z młodzieży rozmówić z jeneralem w niemieckim języku. Rozgiewany tem jenerał zawał: "Co, tych troche okruhódw nie zdoła ci nauczyć przez 8 lat przysięwy? To smutne". "Oberschlesische Volkzeitung", z której to powtarzamy, dodaje na obronę nauczyciela, że chłopak 60 był dużyż czas na objęcznie, więc zapomniał do tyła język niemieckiego.

My zaś inaczey teze winjemy, ale nie obczyna z tem wzmianka, ale smutny system szkolny, który nie pozwala na naukę języka polskiego; chłopiec polski, któremu się przy nauce obcego języka nie objaśnia po polsku, nie może się po niemiecku dobrze nauczyć. Świadczy o tem listy, jakie gazety polskie od czasu do czasu zamieszczają. (Kat.)

Kodeks małżeński.

- Jedno z pism galicyjskich ogłasza następujący kodeks małżeński:
1. Zona jest głową domu.
 2. Mąż winien bezwzględnie i stanowcze posłuszeństwo żonie.
 3. Główny cel życia męża polega na zarabianiu jak największej ilości pieniędzy.
 4. Mąż nie ma żadnych praw tyko ma obowiązki; kobieta nie ma żadnych obowiązków, ani tyko prawa.
 5. Mąż winien milczeć, jak głaz, dopóki żona mówi; — żona powinna mówić bezustannie, dopóki mąż milczy.
 6. Mąż obowiązany jest bezwzględnie wydalac się z domu, ilekroć żona usza tego za potrzebnę.
 7. Przez cały czas wolny od zdybowania pieniędzy mąż pozostaje zupełnie do rozporządzenia żony.
 8. Żona może robić, co jej się żywnie podoba, mąż pozostaje wciąż pod kontrolą żony.
 9. Wszystkie powyższe paragrafy opierają się na tym ostatnim, który brzmi: najwielszym obowiązkiem mężczyzny jest — ożenić się.
- Dobry to koncept, ale w życiu jest inaczey — męzowie nie stojącej żon.

61 E. Kinzie Str., CHICAGO, ILLS.

— W dole obok cegielni Justa utonął 12letni szkolacz Koptec.

— Michałkowice. W Niedzielę 30go zm. obchodzili małżonkowie Tomasz Widera z Fieniszką z Pietruszków jubileusz złotego wesela. Cała gmina cieszy się, że tak rzadkiej uroczystości docekał.

POD AUSTRYAKIEM GALICYA.

Rozpoczęły roboty około restauracyi katedry na Wawelu, stosownie do zapowiedzi Najprzewielebniejszego księgia biskupa krakowskiego, nastąpiło we wtorek dnia 25 zm. Z powodu podjęcia tak wielkiego i ważnego dla całego narodu dzieła, odprawił księże biskup w katedrze abozobóstwo o godz. 8 rano, celem uproszczenia bogostawienia Boga. Zaraz potem rozpoczęły się roboty restauracyjne od zewnętrznej północnej strony świątyni, w punkcie gdzie znajduje się skarbiec. Jak wiadomo restauracya katedry prowadzona będzie pod kierownictwem p. prof. Odrzywolskiego.

Koniec pańszczyzny. Proces p. właściciela dóbr Bieniaszewskiego przeciw 75 biedakom przysiężka Pałarnisko pod Rzeszowem zakończył się. Zjechała tam na 6 wozach komisy sądowa z 6 piugami, 10 żandarmami i około 60 robotnikami, aby zbierzyć domy dawnych pańszczyźniaków i grunta oddać p. dziedzicowi. Na prośby biedaków p. Bieniaszewski niewrzucony, budynek więc rozrzucono a ziemię zaorano na znak objęcia w posiadanie. Dzieci temu, że wiościanie nie znaleźli na czas obrony prawnej, a p. dziedzic miał już osobnego adwokata dr. Alsa, pozabawiono 75 osób wszelkich środków do życia pozostawiając im szędkę przez wies i kij zbraczy.

Kenwood polepszoney kołowiece DLA DAM

SPECIAL NO. 10.

Istotna waga 19 funtów dla dam

ważących 175 ft. lub mniej



KENWOOD BICYCLE MFG. CO.

253—255 Canal Str., Chicago, Ill.

POLSKA TABAKA DO ZAZYWANIA POLISH SNUFF

WYRABIANA Z NAJLEPSZEGO TYTONIU PODLUG NAJLEPSZYCH PRZEPISÓW POLSKICH PRZEZ AUG. BECK & CO. CHICAGO.

ZAPYTUJCIE SIĘ WASZYCH HANDLARZY O NIĄ

NA SPRZEDAŻ we wszystkich hurtownych i detalicznych handlach.

SKŁADY DETALICZNE MAJĄ SIĘ ZWRACAĆ DO:

AUG. BECK & CO.

392-396 N. CLARK STREET, CHICAGO, Dec. 13—1895

Szkołka ogrodowa W ELGIN.

ZAŁOŻONA 1854.

NAJSTARSZA I NAJWIĘKSZA NA ZACHODZIE

Mamy wszystko co się należy do szkółki ogrodowej po najniższych cenach, dla pierwszorzędnej materjalu. Wielki zapas jabłonek dla handlu jesiennego i na przyszłą wiosnę, tania, do 7 stop wysoki, po 15c. każda. \$12.00 za 100.

Wszystkie główne gatunki, tak jak Ben Davis, Early Harvest, Jonathan, King, Maiden Blush, Mann, Minkler, Rambo, Tolman Sweet, Transcendent, Walbridge, Wealthy, Whitney i wiele innych pierwszorzędnych gatunków, jako i grusze, wiśnie, poziomki, winogrona, świętojanki, maliny, jeżyny, ożyny, agrest. Korzenie asparagowe po \$2.50 za tysiąc za rychle zamowienie. Drzewa ozdobne każdego rodzaju, "Evergreens" każdej wielkości milionami.

Przyslijcie po nasz katalog. Darmo dla każdego. Świadczywa: First National Bank w Elgin, Ills., lub w dawca ty gazety.

Adres:

Ricker National Nursery Co., ELGIN, ILLS.


Dla Chicago i okolicy są rozmaite arzewka z powyższej szkółki do nabycia w ogrodzie W. Dyniewicz przy Diversey i Austin Ave. Jako to: Lipy, Catalpalpsy i różne świerki.

(Oct. 25—95)

Thomas McKeown PIECE DO ogrzania i gotowania,

Kombinacje z gorącym powietrzem, parą ciepłą wodą.

61 E. Kinzie Str., CHICAGO, ILLS.



Dziady te były także najwerniejszymi posłacami dla zakochanych; nikt pewniej i zreczniej nie przemiłował listu miłosnego, nikt troskliwiej nie zebrał wiadomości o każdej osobie do najdrobniejszych szczegółów. Najgłębszą tajemnicę potrafili wybać i odkryć, uprzedzić niebezpieczeństwo i dać zbawienia pomoc zagrożonej stronie.

Temi środkami zdobyli sobie poważne znaczenie i w upragnieniu wszędzie byli witali i porównywani; nie żalowano nawet hojnych darów dla przebiegłego i odważnego *dziada*.

Uczył on dziewczęta wiejskie, jak i panny dworskie, nie tylko wielu pieśni im nieznanych, ale i cudownych powieści, które przy kądzieli *pradki* w zimowych wieczorach powtarzały.

Wędrówka tych żebraków była ciągła latem i zimą, czasem tylko przerywana, przez zbyt silny mroz, albo zawziętą śnieżną, lub też wielki wód wylew. Kiedy jednakże który z nich miał ważne zlecenie do przeniesienia, wynajdywali sobie pomiędzy ludem zawsze przychylnym każdemu dziadowi taką pomoc, że pomimo wzburzonych żywiołów przyrody, szli z nimi w zapasy.

Rozgłosny był wypadek w r. 1808 sieroty młodej, pięknej i bogatej panny *Ewoy W*, w którym dziad żebraczy przeważną odegrał rolę.

Gerwozy Rad... dawny palestrant, który już dwie żony pochował, dobrze podsiwiał, ale czerstwy i krzepki, objął opiekę nad osieroczoną młodą Ewunią rok siedemnastą życia liczącą.

Ciąg dalszy nastąpi.

zdana żona, wpręde goła rozjątrzone rany serca i otwierała mu wrota do prawdziwego szczęścia, gdy łacnie zasiadła z nim przy domowym ognisku.

Jak się żaden z męzczyzn nie wstydzil modlić, tak nie rumienił się rzewliwym łzami, które silne wzruszenia serca wyciskało przez oczy. Znalizny męzów ukutych jak ze stali, śmiałych do niustraszonosci, którzy w domowych progach płakali nieraz jak bobry, czy to z rzewnego uczucia, czy z wielkiej boleści, albo radości; a bywali to ludzie w sile wieku, lub siwi jak gołbie.

Przyjaciom swym lub krewnym, gdy który habit zakonny przywdział, żadnej wzmówki nie robili, otaczali ich zawsze dawną przyjaźnią i szacunkiem, gły miłość zawieszona w pięknych i uroczych nadziejach, wpędziła ich do celi klasztornej.

Kiedy który przyjął obowiązki Kwestarcza szczęśliwy klasztor mający takiego braciśka, bo znajomi, przyjaciele i krewniacy hojnie opatrywali za jego pośrednictwem klasztor we wszystkie potrzeby, nawet ofiar pieniężnych i to hojnych, nie szczędzono.

Oprócz kwestarzy, których przybycie do dworu ziemianskiego nadawało mu nowe życie, snuły się gęsto i inne postacie, obudzające podobne zajęcie, a silnie do tych dworów przywiązane.

Na pierwszym miejscu postawić należy tak zwanych *Węgrów*, czyli inaczey *Olejarzy*, którzy dzwigając w wielkim pudle różnomaitych towarów, obchodzili od dworu do dworu.

Oprócz sławnej *Dryadki Weneckiej*, która

— Dziś imieniny pana Stefana, powinniśmy mu wszyscy...
 Na te słowa całe grono kobiet zbliżyło się do niego, ofiarując przygotowane kwiaty. Pułkownikowa wzięwszy za rękę Zosię, wyprowadziła ją na środek sali i wyrzekła uroczystym głosem:
 — Panie Stefanie, to twoja narzeczona! A gospodarz domu okazał wtedy *Indult* właśnie wtedy, wyrobiony, a zarazem przelano na niego opieki przez Brata Adama, który dla stability żony i dwójga dzieci na ten dzień stawiał się nie mógł, ale składa swoje najserdeczniejsze życzenia i przesyła uścisk braterski dla kochanego zswagra.

Teżoż dnia w pobliskim kościele parafialnym Ojciec Gwardyan potoczył słubem kochającą się parę; po sutych godach młode małżeństwo opuściło gościnny dwór pułkownikowa, ażeby osiągnąć w rodzinnym gnieździe Stefana.

W klasztorze Bernardynów zdarzenie to wywołało podziwienie ogólne wszystkich zakonników i stało się wątkiem do długich pogawędek, a stary Zakrystyan, pierwszy raz jak przywdział habit, upił się jak Bela, nie wiadomo czy z rozpacy, czy z radości.

Nie pierwszy to przykład szukania ratunku w rozpacy na stopniach otzarka, a pociechy i spokoju w cichej celi zakonnej. Pocięzającem to jest w obrazie naszej społeczności, tak dawnych wieków jak i naszego stulecia, że nie wstępnki, ani proste zbrodnie, ale niedola doznana, utrata najmilszych istot w życiu, a najczęstszą prawdziwą i czystą miłością, czy nie uwierzona wzajemnością, czy wzajemna, ale nie podobna do połączenia się słubem kochających, były powodem, że naj-

